Projeto de resolução - ifqvb35e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ifqvb35e
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/12/2025
Projeto de resolução nº 1111/2025
Protocolo nº 12617/2025
Processo nº 3892/2025

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

C O N C E D E  T Í T U L O  C I D A D Ã O  M A T O
GROSSENSSE  AO  SENHOR  ROMEU  ZEMA
NETO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato Grossensse ao Senhor Romeu Zema Neto.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Romeu Zema, natural de Araxá e formado em Administração pela FGV/SP, iniciou a carreira aos 11 anos
passando por diversas funções até assumir, em 1991, o comando das Lojas Zema, que expandiu de 4 para
430 unidades em seis estados. Reconhecido por sua gestão focada em pessoas, levou o Grupo Zema ao
ranking das “Melhores Empresas para Trabalhar” por mais de 15 anos. Em 2018, foi eleito governador de
Minas Gerais com 71,8% dos votos, destacando-se pela austeridade administrativa, transparência e melhoria
nos serviços públicos. Conduziu o estado na tragédia de Brumadinho, aplicando a maior multa ambiental do
país, avançou em sustentabilidade com o “Race to Zero” e recuperou a capacidade financeira do governo.
Sua gestão também se destacou na educação, saúde e geração de empregos, atraindo mais de R$ 230
bilhões em investimentos privados e reduzindo o desemprego ao menor índice desde 2014.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Dezembro de 2025

1

Projeto de resolução - ifqvb35e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

2